
V

Maximální minimum pro původce odpadů
Štěpán Jakl, Kristýna Husáková, Pavlína Rýpalová, Vojtěch Pilnáček, 

Jitka Fuitova 23.5.2019



Obsah prezentace

 Označování nebezpečných odpadů

 Identifikační list nebezpečných odpadů



www.natur.cuni.cz

Legislativa

• ust. § 13 odst. 2 ZO
• vyhláška č. 383/2001 Sb. - příloha č. 29

• původce a oprávněná osoba, která nakládá 
s NO, jsou povinni zajistit, aby nebezpečné 
odpady byly řádně označeny

• pokuta do 1 000 000,- Kč



www.natur.cuni.cz

EU legislativa

Zákon o odpadech odkazuje na legislativa EU  
• nařízení č. 1272/2008 CLP (označování)
• dohoda ADR, RID (balení, přeprava)
• příloha III směrnice č. 2008/98/ES o 

odpadech

- v posledních 10 letech významné změny
- nebezpečné vlastnosti, RS věty, grafické 
symboly, ekotoxicita



www.natur.cuni.cz

staré symboly - odpady



6/

nové symboly – GHS 



www.natur.cuni.cz

Označení NO

• od 1. 6. 2016 – nové značení 

• prostředky   a   místa   pro   soustřeďování   
nebezpečných  odpadů  obsahující NO se 
označují štítkem:

- kód a název nebezpečné vlastnosti
- nápis "nebezpečný odpad" 
- výstražný grafický symbol 



www.natur.cuni.cz

Označení NO

• lze uvést i současně název odpadu a kat. č.
ve stejné  velikosti  jako  nápis "nebezpečný 
odpad"   

• umístění - při běžném nakládání musí  být 
označení viditelný pro osobu nakládající s NO

• při více NV uvést všechny grafické symboly



www.natur.cuni.cz

Označení NO

• definovány minimální rozměry štítku a 
grafického symbolu dle objemu shromažďovací 
nádoby

• velikost 16 x 16 mm
minimálně ovšem 10 x 10 mm



příloha č. 29



www.natur.cuni.cz



www.natur.cuni.cz



www.natur.cuni.cz



www.natur.cuni.cz



Obsah prezentace

 Označování nebezpečných odpadů

 Identifikační list nebezpečných odpadů



www.natur.cuni.cz

Legislativa

• ust. § 13 odst. 3 ZO

• původce a oprávněná osoba, která nakládá 
s NO, jsou povinni zpracovat ILNO a místa 
nakládání tímto listem vybavit

• příloha č. 3 vyhlášky č. 383/2001 Sb.

• pokuta do 1 000 000,- Kč



www.natur.cuni.cz

Co je to ILNO ?

• ILNO  - Identifikační list nebezpečného odpadu 

• jediná komplexní informace o NO nutná pro 
osoby, které s ním nakládají, zejména z 
důvodu ochrany ŽP a zdraví lidí

• bezpečnostní pokyny, nutné znát informace    
o fyz. a chem. vlastnostech



www.natur.cuni.cz

Z čeho čerpat ?

• vznik NO v řadě případů souvisí s CHLS 
vykazujícími nebezpečné vlastnosti

• většina informací lze převzít z BL, pravidla pro 
nakládaní s CHLS

• rozbory



www.natur.cuni.cz

ILNO

• název, kat. č.

• kod dle ADR nebo COTIF

• identifikace původce/oprávněné osoby

• fyz. a chem. vlastnosti

• identifikace nebezpečnosti

• požadavky na bezpečné nakládání

• opatření při haváriích



www.natur.cuni.cz

ILNO - doplněno

• rok 2016 změna obsahu ILNO 

– podrobnější popis fyz. a chem. vlastností, 
včetně identifikace nebezpečnosti  

• bod 5. – podrobnější údaje o fyzikálních 
a chemických vlastnostech odpadu (vzhled, 
chemická stabilita, možnost nebezpečných 
reakcí, další informace)



www.natur.cuni.cz

ILNO - doplněno

• bod 6. – jednoznačnou identifikaci všech 
nebezpečných vlastností odpadu včetně 
uvedení výstražného symbolu

• bod 6. – informace o nebezpečných složkách 
(chemických látkách) podle přímo použitelného 
předpisu EU (směrnice CLP)



www.natur.cuni.cz

í ILNO - doplněno

• bod 7. – technická opatření pro bezpečnou 
přepravu a soustřeďování odpadu

• bod 8. – rozšířené požadavky na popisy 
postupů v případě mimořádného stavu 
(nehoda, havárie, požár).



23/



24/



Marasovaa@outlook.com


